
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 del 17-07-2019

OGGETTO

Protocollo d'intesa tra Comune di Atripalda, Associazione "Europa Donna Italia" e Pro-Loco di Atripalda per la
attivazione dello "Sportello rosa". Approvazione.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

l’Associazione di promozione sociale “Europa Donna Italia” svolge attività di utilità sociale a
favore di associazioni o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e
dignità degli associati;

l’Associazione “Europa Donna Italia” si impegna, ormai, da diversi anni in progetti finalizzati
ad accrescere la pubblica sensibilizzazione sul tumore, di rendere attivo un supporto ai
problemi ad esso legati, di promuovere una rete di solidarietà tra donne di tutta Italia e
premere per una migliore educazione pubblica e professionale, prevenzione, veloce diagnosi,
fornitura di cure e trattamenti psicologici e fisici e per promuovere la ricerca in questo
specifico campo della medicina;

CONSIDERATO che l’Associazione “Europa Donna Italia” promuove, altresì, da anni iniziative per
dare la giusta priorità al problema dei tumori del seno nell’ambito delle questioni sanitarie
nazionali, attraverso l’organizzazione di campagne nazionali e con la partecipazione a quelle
internazionali, assicurando l’informazione dei soggetti a rischio per mezzo di conferenze,
pubblicazioni di riviste ed altro materiale illustrativo, ricerche, scambi ed aggregazioni didattiche.

RAVVISATA la opportunità di porre in essere forme di collaborazione finalizzate a promuovere
iniziative nei settori di reciproca competenza tra il Comune di Atripalda, l’Associazione “Europa
Donna Italia” e la Pro-Loco di Atripalda, attraverso l’apertura di uno sportello di informazione,
istituito all’interno dei locali comunali, teso ad accogliere tutte le istanze dei cittadini e con
l’obiettivo di promuovere l’importanza della prevenzione oncologica attraverso la promozione di
eventi informativi, mediante l’organizzazione di incontri con i cittadini e convegni.

RITENUTO necessario, a tal fine, stipulare idoneo protocollo di intesa finalizzato a disciplinare i
reciproci impegni del Comune di Atripalda, dell’Associazione “Europa Donna Italia” e Pro-Loco di
Atripalda;

VISTO l’allegato schema di protocollo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di attivare le iniziative
programmate;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI ATTIVARE uno sportello informativo a disposizione della cittadinanza, allocato all’interno2.
del Palazzo Municipale, con apertura stabilita per due giorni a settimana denominato “Sportello
Rosa”.

DI APPROVARE l’allegato protocollo d’intesa tra Comune di Atripalda, Associazione “Europa3.
Donna Italia” e Pro-Loco di Atripalda per la definizione dei rispettivi obblighi.

DI DEMANDARE la relativa sottoscrizione al Sindaco o suo delegato;4.



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 18-07-2019

Dal Municipio, lì 18-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-07-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 18-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 18-07-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino



1 
 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA: 

IL COMUNE DI ATRIPALDA, 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “EUROPA DONNA ITALIA” 

E  

LA PRO-LOCO DI ATRIPALDA 

 

Con la presente scrittura provata ed avente ogni valore di legge tra le sottoscritte parti: 

1. Comune Di Atripalda, con sede i Atripalda alla Piazza Municipio, cod. fisc. 00095990644, 

nella persona del Dott. Giuseppe Spagnuolo, nato ad Atripalda (AV) il 27/02/1967, nella sua 

qualità di Sindaco del Comune di Atripalda (AV), che agisce in virtù dei poteri conferitegli 

dalla legge e dallo statuto comunale; 

2. Associazione di promozione sociale “Europa Donna Italia, con sede in Milano alla Via 

Conservatorio n. 15, Cod. Fisc.---------------------------------, nella persona di 

______________________ nata a ___________ il _________________, nella qualità di 

___________________________ 

3. Pro Loco di Atripalda, con sede in Atripalda alla Via __________________________, Cod. Fisc. 

______________ nella persona di _______________  nata a ____________________, nella sua qualità di 

Presidente pro-tempore, 

PREMESSO CHE 

 l’Associazione di promozione sociale “Europa Donna Italia”, svolge attività di utilità sociale a 

favore di Associazioni o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e 

dignità degli associati; 

 Gli scopi della stessa sono quelli di accrescere la pubblica sensibilizzazione sul tumore, di 

rendere attivo un supporto ai problemi ad esso legati, di promuovere una rete di solidarietà 

tra donne di tutta Italia e premere per una migliore educazione pubblica e professionale, 

prevenzione, veloce diagnosi, fornitura di cure e trattamenti psicologici e fisici e per 

promuovere la ricerca in questo specifico campo della medicina; 

CONSIDERATO CHE l’Associazione “Europa Donna Italia” promuove da anni iniziative per dare 

la giusta priorità al problema dei tumori del seno nell’ambito delle questioni sanitarie nazionali, 

attraverso l’organizzazione di campagne nazionali e con la partecipazione a quelle internazionali, 



2 
 

assicurando l’informazione dei soggetti a rischio per mezzo di conferenze, pubblicazioni di riviste ed 

altro materiale illustrativo, ricerche, scambi ed aggregazioni didattiche. Inoltre la stessa svolge 

attività di utilità sociale, rivolta sia agli associati e alla collettività, in aderenza ai fabbisogni 

territoriali, alle proprie risorse e alle proprie iniziative. 

PRESO ATTO CHE è comune interesse delle Parti (Comune di Atripalda, Associazione “Europa 

Donna Italia” e Pro-Loco di Atripalda) porre in essere forme di collaborazione finalizzate a 

promuovere iniziative nei settori di reciproca competenza, attraverso l’apertura di uno sportello di 

informazione, istituito all’interno dei locali comunali, teso ad accogliere tutte le istanze dei cittadini 

e con l’obiettivo di promuovere l’importanza della prevenzione oncologica attraverso la promozione 

di eventi informativi, mediante l’organizzazione di incontri con i cittadini e convegni. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

Tra le Parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo I. PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo II. OGGETTO 

Con la presente scrittura le Parti, nel quadro delle rispettive competenze intendono attivare uno 

sportello informativo a disposizione della cittadinanza, allocato all’interno del Palazzo Municipale, 

con apertura stabilita per due giorni a settimana denominato “Sportello Rosa”. 

Articolo III.  IMPEGNI DELLE PARTI 

La ProLoco Atripalda metterà a disposizione i propri volontari per la gestione del front-office. I 

volontari elargiranno la propria collaborazione nella programmazione organizzativa di tutti gli 

eventi che tesi alla realizzazione di programmi, progetti ed iniziative finalizzate ad accrescere il 

benessere dei cittadini ad orientare gli stili di vita incentivando la pratica di azioni a carattere 

preventivo, con il fine di ridurre l’incidenza dei tumori e di migliorare la qualità della vita. 

Il Comune di Atripalda mette a disposizione i locali di proprietà comunale necessari alla apertura 

dello sportello informativo ed alla realizzazione di tutti i programmi, progetti ed iniziative ed ove 

necessario il proprio personale dipendente a supporto dei volontari. 

L’Associazione di promozione sociale “Europa Donna Italia” mette a disposizione le proprie 

conoscenze e la propria rete associativa al fine di migliorare l’accesso all’informazione e alle cure da 

parte dei cittadini onde raggiungere gli standard d’eccellenza europei. 



3 
 

Articolo IV.  ONERI 

Il presente Protocollo d’intesa non comporta alcun onere finanziario diretto da parte dei 

sottoscrittori salva l’utilizzo di locali ed attrezzature di proprietà comunale per il funzionamento 

dello sportello informativo.   

Articolo V. DURATA 

Il presente Protocollo avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo rinnovabile di anno in anno. 

Articolo VI. RISOLUZIONE 

Il presente protocollo potrà esse risolto in ogni momento qualora uno dei tre contraenti dichiari 

l’impossibilità di proseguire la collaborazione, da comunicarsi con lettera per posta raccomandata 

A.R. o P.E.C., da inviare presso la sede delle Parti.  

Articolo VII. PROMOZIONE – COMUNICAZIONE 

Ciascuno dei sottoscrittori assume l’impegno a promuovere e far conoscere i servizi resi 

dall’attivando Sportello Rosa. Il Comune di Atripalda, in particolare, provvederà a dare estesa 

pubblicità alla presente convezione sul proprio sito web ed attraverso tutti gli altri canali informativi 

ritenuti opportuni. 

Articolo VIII. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Le parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali al fine dell’esecuzione del 

presente Protocollo d’intesa. 

Articolo IX.  DISPOSIZIONI GENERALI 

Del presente Protocollo saranno redatti tre originali, di cui ogni Parte conserverà un esemplare. 

Qualsiasi modifica al presente accordo non sarà valida ove non risulti da atto scritto firmato da tutte 

le parti.  

Articolo X.  LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Protocollo, le Parti fanno riferimento alla 

legislazione vigente in materia. Le Parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia 

che possa nascere dal presente protocollo d’intesa; nel caso in cui non sia possibile dirimere la 

controversia in tal modo, si conviene che competente sia il Foro di Avellino.  

Atripalda, __________________ 

Per il Comune di Atripalda 



4 
 

Il Sindaco Giuseppe Spagnuolo 

Per l’Associazione di promozione sociale “Europa Donna Italia” 

Il Presidente ______________________ 

Per la Pro-Loco di Atripalda 

Il Presidente __________________ 

 


